
Minas Gerais 	D iário do Executivo	 quarta-feira, 22 de Março de 2023 – 13 
ATO DA GERENTE DE GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Assunto: Impugnação de notificação de débito – Pensionista 
falecida: Dirce de Azevedo Souza Inventariante: Dulcinea Godoy 
Rocha. No uso das atribuições conferidas pelo Decreto nº 48.293, de 
28/10/2021, recebo a impugnação constante do anexo 51559680 por 
sua legitimidade, para, no mérito, DEFERIR o recurso e cancelar a 
cobrança do débito, conforme manifestação da Procuradoria NOTA 
JURÍDICA N° 137/2023 (62192884). Em 16/03/2023. 

Áurea Vieira Gomes de Alcântara - 
Gerente de Gestão do Fundo Previdenciário

21 1765142 - 1

ATO DA GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS
AUTORIZA afastamento para gozo de férias prêmio, nos termos 
da Resolução SEPLAG nº 22, de 25/4/2003 e Decreto 48.173 de 
08/04/2021 a servidora: a partir de 27/03/2023: MASP 1072742-8, 
JOANA DARC PINTO COSTA, AUSS, por 01 mês, referente ao 
4ºquinquênio.

Hilda Maria Silveira Mesquita Zschaber – 
Gerente de Recursos Humanos

21 1765237 - 1

ATO DA GERENTE DE GESTÃO DO FUNDO PREVIDENCIÁRIO
Assunto: Impugnação de notificação de débito – Pensionista falecido: 
Jose Antônio do Amaral. No uso das atribuições conferidas pelo 
Decreto nº 48.293, de 28/10/2021, recebo a impugnação constante do 
anexo 61685916 por sua legitimidade, para, no mérito, DEFERIR o 
recurso e cancelar a cobrança do débito gerado, conforme manifestação 
da procuradoria NOTA JURÍDICA N° 143/2023 (62279830). Em 
16/03/2023. 

Áurea Vieira Gomes de Alcântara - 
Gerente de Gestão do Fundo Previdenciário

21 1765143 - 1

Secretaria de 
Estado de Saúde

Secretário: Fábio Baccheretti Vitor

Expediente
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

REGISTRA AFASTAMENTO POR MOTIVO DE LUTO, nos termos 
da alínea “b”, do art. 201 da Lei 869, de 5/7/1952, por oito dias dos 
servidores: MASP. 1175872-9, LUDMILA BRANCO MACEDO, a 
partir de 18/03/2023.

FÉRIAS PRÊMIO – AFASTAMENTO
AUTORIZA AFASTAMENTO PARA GOZO DE FÉRIAS-PRÊMIO 
nos termos da resolução SEPLAG nº22, de 25/4/2003 ao (s) servidor 
(es): MASP 349739-3, VALDENICE BRITO PEDREIRA, por 1 mês 
(es) referente ao 3º quinquênio, a partir de 01/09/2022; MASP 391583-2, 
CLEUSA MARY SMITH, por 2 mês (es) referente ao 5º quinquênio, 
a partir de 03/04/2023; MASP 919521-5, SERGIO EDUARDO 
NANNETTI CAIXETA, por 9 mês (es) referente ao 4º, 5º e 6º 

quinquênio, a partir de 18/04/2023; MASP 375344-9, MARIA LUCIA 
AVELINO PEITO, por 1 mês(es) referente ao 5º quinquênio, a partir de 
06/03/2023; MASP 382398-6, ILMA OLIVEIRA BRASILEIRO, por 4 
mês(es) referente ao 6º e 7º quinquênio, a partir de 10/04/2023; MASP 
391676-4, VANESSA VILELA DE CARVALHO TENORIO BRITO 
BOTELHO, por 12 mês(es) referente ao 4º, 5º, 6º e 7ºquinquênio, a 
partir de 05/06/2023.

21 1765426 - 1

NUCLEO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA 
GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE UNAÍ

CADASTRO
Cadastro de estabelecimentos farmacêuticos para comercialização/
dispensação de medicamentos à base de substâncias Retinóides de uso 
sistêmico (lista C2), em cumprimento às Portarias SVS/MS nº 344/98 
e nº 06 de 29/01/99. Estabelecimento: Reobote Farma e Saúde Ltda 
CNPJ: 47.060.706/0001-02 Endereço: Rua Roncador nº 255 - Bairro 
Centro -Unaí/MG Cadastro nº: 120/22

Unaí, 09 de março de 2023.
Larissa de Castro Rafael

Coordenadora NUVISA GRS Unaí
21 1765026 - 1

PORTARIA SES Nº. 018/2023– RECONDUÇÃO DE COMISSÃO
A Chefe de Gabinete, autoridade competente nos termos do inciso V do 
art. 2º da Resolução SES/MG nº 7711, de 13 de setembro de 2021, e 
com base no artigo 219 da Lei Estadual nº 869, de 05/07/1952, tendo em 
vista os motivos apresentados no Memorando.CGE/SES_CSET-CSP.nº 
7/2023 pela Sra. Presidente da Comissão Processante, RESOLVE:
Art. 1º - Reconduzir os membros da comissão designada para a 
apuração dos fatos no âmbito do PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR, instaurado pela Portaria SES nº 052/2021, 
publicada em 01/10/2021, para conclusão dos respectivos trabalhos, 
impreterivelmente,no prazo de até 60 (sessenta) dias, contados da 
publicação da presente Portaria.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belo Horizonte, 20 de março de 2023
 Marina Queirós Cury

Chefe de Gabinete da SES/MG
21 1765445 - 1

NUCLEO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DA 
GERÊNCIA REGIONAL DE SAÚDE DE UNAÍ

CADASTRO
Cadastro de estabelecimentos farmacêuticos para comercialização/
dispensação de medicamentos à base de substâncias Retinóides de uso 
sistêmico (lista C2), em cumprimento às Portarias SVS/MS nº 344/98 
e nº 06 de 29/01/99.
Estabelecimento: PC E NUNES E SILVA LTDA - FILIAL 2 CNPJ: 
03.884.130/0003-94
Endereço: AVENIDA ISRAEL PINHEIRO Nº 210 - BAIRRO 
PARACATUZINHO
Cadastro nº: 17728/2022

UNAÍ, 07 DE FEVEREIRO DE 2023
LARISSA DE CASTRO RAFAEL
Coordenadora NUVISA GRS Unaí 

21 1765024 - 1

Fundação Hospitalar do Estado de Minas Gerais - FHEMIG
Presidente: Renata Ferreira Leles Dias

 ATO 742, DE 07 DE MARÇO DE 2023.
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO HOSPITALAR DO ESTADO DE MINAS GERAIS - FHEMIG, no uso de suas atribuições que lhe confere 
o Decreto nº 47.852, de 31 de janeiro de 2020, e considerando a Resolução SEPLAG nº 04, de 19 de janeiro de 2012, EXONERA do cargo de 
provimento efetivo o servidor abaixo relacionado, ficando o mesmo ciente da necessidade de procurar a Coordenação de Gestão de Pessoas da 
unidade de lotação para regularizar possíveis pendências em sua situação funcional:

Nome Masp Adm Unidade Cargo A partir de
Carolina Rodrigues Renna 13675517 1 HJXXIII PENF IV-D 10/02/2023

21 1765084 - 1

Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia 
de Minas Gerais - HEMOMINAS

Presidente: Júnia Guimarães Mourão Cioffi

ATOS DA DIRETORIA DE PLANEJAMENTO GESTÃO E FINANÇAS
A Diretoria de Planejamento, Gestão e Finanças da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia de Minas Gerais - Fundação HEMOMINAS, 
no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto no Art. 14 do Decreto n° 48.023 de 17 de agosto de 2020 e Portaria PRE Nº 331, de 01 de 
outubro de 2022, resolve:
CONCEDE FÉRIAS PRÊMIO
Conceder aos servidores abaixo, 03 (três) meses de férias prêmio para gozo oportuno, nos termos do § 4º do art. 31, da CE/1989 com redação dada 
pela EC 57/2003:

MASP ADMISSÃO NOME CARGO QUINQUÊNIO VIGÊNCIA
1.174.828-2 02 ADENILSON TEIXEIRA DE MELO ATHH 3º 27/02/2023
1.188.505-0 01 CAROLINE NOGUEIRA MAIA E SILVA ANHH 3º 23/02/2023
1.049.763-4 01 EVANICE APARECIDA RUAS SOUSA ATHH 7º 21/02/2023
1.146.205-8 02 JOSE WILSON DE BRITO SALES ANHH 3º 20/02/2023
1.065.807-8 02 JOSE FARIA DA SILVA ATHH 3º 22/02/2023
1.188.526-6 01 MARIA NEIVA MARTINS CAMARGO ATHH 3º 05/03/2023
1.104.264-5 03 LENICE ALVES DE SOUZA ATHH 3º 23/02/2023
1.062.092-0 02 MANUEL JOSE DOS SANTOS NETO ATHH 3º 27/02/2023
1.046.926-0 01 JOSE GERALDO SOARES MAIA MEDHH 6º 17/06/2022
1.049.585-1 01 ALCIONE MARIA DE PINHO MEDHH 7º 22/08/2022
1.086.064-1 03 MARINA ELIZABETE AMARAL ATHH 3º 14/07/2022
1.050.769-7 01 MARIA APARECIDA DA CRUZ ATHH 4º 31/10/2022

II - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação, observada a vigência no art. I.
III - Revogam-se as disposições em contrário.

21 1765479 - 1

PORTARIA Nº HEMOMINAS/ADC.PRE Nº. 115/2023
 Afastamento Preliminar à Aposentadoria.
A Presidente da Fundação Centro de Hematologia e Hemoterapia do 
Estado de Minas Gerais - HEMOMINAS, no uso de suas atribuições 
estabelecidas no inciso I, do art. 7º, do Decreto nº 48.023, de 17 de 
agosto de 2020, RESOLVE:
Art.1º - Afastar preliminarmente à aposentadoria, nos termos do § 
24 do artigo 36, da Constituição do Estado de Minas Gerais de 21 
de setembro de 1989, o servidor SIDNEY DE ALENCAR PEITO, 
MASP 1.049.649-5, ocupante do cargo efetivo de Assistente Técnico 
de Hematologia e Hemoterapia, Nível V, Grau C, a partir de 07 de 

dezembro de 2022 – Aposentadoria integral com paridade, nos termos 
do art. 144º do ADCT acrescentado pela ECE nº 104/2020 (Direito 
Adquirido art. 6º ECF 41/2003)
Art.2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
observada a vigência do art.1º.

Belo Horizonte, 10 de março de 2023.
Júnia Guimarães Mourão Cioffi

 Presidente da Fundação Hemominas

21 1765338 - 1

Secretaria de Estado de Educação
Secretário: Igor de Alvarenga Oliveira Icassatti Rojas

Expediente
ATO Nº: 569/2023

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE EDUCAÇÃO, no uso da competência que lhe atribui o artigo 93 da Constituição do Estado, CONCEDE, nos termos dos artigos 18 e 22 da Lei nº 15.293, de 05 de agosto de 2004 e do art. 19-A da Lei nº 19.837, de 02 de dezembro de 2011, PROMOÇÃO, aos servidores 
ocupantes de cargo de provimento efetivo do Quadro de Pessoal da Secretaria de Estado de Educação, na forma abaixo indicada:

SRE NOME MASP Nº ADM CARREIRA SITUAÇÃO ATUAL NOVO NÍVEL E GRAU VIGÊNCIANIVEL GRAU NIVEL GRAU
ALMENARA ADRIANE ROCHA ALVES SAMPAIO 13238860 1 TDE II E III E 02/02/2023
ALMENARA ANDREA LACERDA GONCALVES FIGUEIREDO 8074577 5 PEB I C II C 31/12/2022
ALMENARA CARMEM ALVES DE SOUZA MENDES 11249901 4 PEB I C II C 29/06/2022
ALMENARA CARMEM MENEZES DE OLIVEIRA QUARESMA 9485590 3 PEB I B II B 31/12/2022
ALMENARA CAROLINE FREITAS FERNANDES MARQUES 13196902 1 TDE II E III E 18/01/2023
ALMENARA DEBORA MARQUES GONCALVES 10627511 4 PEB I B II B 31/12/2022
ALMENARA DIANA MARIA TAVARES BANDEIRA 10764330 1 PEB II F III F 21/08/2021
ALMENARA ELIANE GOMES DO NASCIMENTO OLIVEIRA 4463873 1 PEB II L III L 24/12/2022
ALMENARA ELIENE PORTO PRATES 10559300 1 ANE II E III E 07/01/2023
ALMENARA ELIZETE PEREIRA BAHIA VIANA 8932808 5 PEB I C II C 04/02/2023
ALMENARA EUGENIO RODRIGUES DOS SANTOS 10104073 4 PEB I C II C 31/12/2022
ALMENARA FLAVIANA SILVA SOUTO 13120688 2 TDE II E III E 11/01/2023
ALMENARA JANE ALVES RODRIGUES ALMEIDA 12345872 2 ATB I C II C 04/02/2021
ALMENARA LARISSA THAIS ANTUNES FERREIRA 11356839 4 PEB I C II C 31/12/2022
ALMENARA LILIANE SOUSA GOMES 11853777 3 PEB I C II C 11/08/2022
ALMENARA MANUELANE XAVIER DE ALMEIDA 8526881 1 PEB II P III P 10/10/2019
ALMENARA MANUELANE XAVIER DE ALMEIDA 8526881 2 PEB II I III I 10/10/2019
ALMENARA MARCELA RODRIGUES PORTO 12054854 3 PEB I C II C 31/12/2022
ALMENARA MARINEIDE ALMEIDA PEREIRA 13238324 1 TDE II E III E 01/03/2023
ALMENARA MIRENILDE BANDEIRA VIANA 9440264 4 PEB I C II C 31/12/2022
ALMENARA NAIRANE JARDIM DAMASCENA TRANCOSO 11080546 5 PEB I B II B 09/04/2022
ALMENARA PATRICIA PEREIRA DOS SANTOS 11856374 2 PEB I C II C 31/12/2022
ALMENARA RANY ANDERSON FERREIRA GOMES 12961538 3 PEB I C II C 30/09/2022
ALMENARA RENE FERREIRA MORAIS DE JESUS 11546538 3 EEB I B II B 31/12/2022
ALMENARA ROBERTA GONCALVES FERREIRA 14125975 2 PEB I B II B 31/12/2022
ALMENARA ROSANA CHAVES DE SOUSA 13252440 3 PEB I B II B 08/02/2022
ALMENARA ROSANGELA NUNES SOARES 8496804 4 PEB I B II B 31/12/2022
ALMENARA SEBASTIAO JUNIOR ALVES CALDEIRA 11687498 3 PEB I C II C 31/12/2020
ALMENARA VANDERLEIA PEREIRA DOS REIS 6386189 1 PEB I P II P 15/12/2022
ARACUAI ANTONIO SERGIO MENDES 9402520 2 PEB I B II B 23/07/2022
ARACUAI CLEIDMA MARANI TEIXEIRA GONCALVES 5903919 4 ATB I B II B 31/12/2022
ARACUAI CRYSTIANE PONTES RAMOS 13233614 1 TDE II E III E 23/01/2023
ARACUAI ELCINEIA FERREIRA MARTUCHELI BOTELHO 10134757 4 PEB I B II B 31/12/2022
ARACUAI ELZELENE SANTOS SOARES DE SA 3653466 3 PEB I E II E 01/01/2016
ARACUAI ELZELENE SANTOS SOARES DE SA 3653466 3 PEB II L III L 01/01/2021
ARACUAI JOAO WALTER DE BESSA 11322872 5 PEB I B II B 31/12/2022
ARACUAI JOSE HENRIQUE RODRIGUES DE SOUSA 6401558 1 PEB I P II P 02/12/2022
ARACUAI KENIA TEIXEIRA COELHO 10588911 1 ATB III H IV H 05/03/2023
ARACUAI LEILA GOMES DE SOUZA 9794116 1 TDE III J IV J 31/12/2022
ARACUAI MARIA DA CONCEICAO LAGO BOTELHO 6334668 1 PEB III A IV A 30/06/2008
ARACUAI NAJANE ARAUJO PINHEIRO 13197801 1 ANE II E III E 17/01/2023
ARACUAI SELMA CAMPOS MASCARENHAS 6661177 3 ATB II E III E 20/01/2023
ARACUAI SOLANGE GOMES DOS SANTOS 12937199 2 TDE II E III E 17/01/2023
ARACUAI SONIA APARECIDA PEREIRA DE SOUZA 11931227 3 TDE II E III E 24/01/2023
ARACUAI SONIA MARIA COELHO 6456461 1 TDE II E III E 28/01/2018
ARACUAI VALMIR JARDIM DA SILVA 8626376 4 PEB I B II B 31/12/2022
BARBACENA ADRIANO MARCIO DO NASCIMENTO 13256623 1 TDE II E III E 20/02/2023
BARBACENA ANA CRISTINA GOURLART PEREIRA SANTOS 11529930 2 ATB II E III E 29/01/2023
BARBACENA ANA PAULA DE PAIVA VIANA VIEIRA 8321945 1 ANE II E III E 21/01/2023
BARBACENA ANTONIO DE SOUZA BARBOSA 8334864 4 PEB I C II C 31/12/2022
BARBACENA CINTIA APARECIDA DE MATOS MELO LOBO 14294128 1 PEB I C II C 31/12/2022
BARBACENA CLAUDIA APARECIDA MARQUES DA SILVA 11941333 1 ANE II E III E 06/02/2023
BARBACENA DAVID DE MOURA 13208079 1 TDE II E III E 11/02/2023
BARBACENA DIEGO NOGUEIRA DA SILVA 12693370 3 PEB I C II C 31/12/2022
BARBACENA EDNA CHRISTINE ALVES TALIN 3632452 3 PEB I C II C 31/12/2022
BARBACENA ELAINE DA SILVA MIRANDA 9835604 1 PEB II P III P 09/02/2022

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 3202303220047590113.


